
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore Ufficio Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 565  del 08/08/2024 

Oggetto Presa atto della “Carta Dedicata a te Anno 2024”. Misura di sostegno di nuclei familiari 
in stato di bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o in 
alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. Decreto 
Interministeriale 04/06/2024 e Messaggio Inps n. 2575 del 10/07/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro del giorno otto del mese di Agosto nella residenza municipale, 

                                       
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE  DOTT. RAFFAELE GALLO 

Premesso: 
 Che l’art.1, comma 450, della legge 29/12 2022, n. 197 (legge Bilancio 2023),  modificato 
dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell'Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, un fondo per l’acquisto di beni alimentari di prima 
necessità e di carburanti, ed in alternativa a questi ultimi, abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale;
 Che con Decreto del 4 giugno 2024 del Ministro Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, 
Ministro Imprese e Made in Italy, Ministro del Lavoro e  Politiche Sociali e Ministro Economia e finanze, 
sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo;  
 Che i beneficiari della misura, i quali non devono presentare domanda, sono cittadini appartenenti ai 
nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della 
pubblicazione del medesimo D.I. (24 giugno 2024):  
- iscrizione di tutti i componenti del nucleo familiare nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe 
comunale), 
- titolarità di certificazione ISEE, di cui al decreto del D. P.C.M.5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, 
con indicatore non superiore ai € 15.000,00 annui; 
 Che il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del D.I. 4 giugno 
2024 includano percettori di: Assegno di inclusione, Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o di qualsiasi 
altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di sussidio economico di 
livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti 
percettore di: Nuova assicurazione sociale per l'Impiego (NASPI), Indennità mensile di disoccupazione per i 
collaboratori (DIS-COLL), Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa 
integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso 
di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato; 
 Che la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo pari a 500,00 
euro, erogato attraverso carte elettroniche di pagamento che vengono consegnate agli aventi diritto presso gli 
uffici postali abilitati al servizio, sono nominative e rese operative con l'accredito del contributo erogato a 
partire dal mese di Settembre 2024. Il primo pagamento deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2024, 
pena la decadenza dal beneficio. Le somme, devono essere utilizzate entro e non oltre il 28 febbraio 2025; 
 Che il contributo è destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, con esclusione di 
bevanda alcolica, e all’acquisto di carburanti, abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale. 
 Che l’INPS ha messo a disposizione dei singoli Comuni, attraverso un apposito applicativo web, le 
liste di beneficiari in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 del citato D.I., individuando i nuclei 
familiari residenti in ciascun Comune, sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano 
in ordine di priorità decrescente: 
 a. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2010, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  



 b. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2006, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 
  c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, la priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso (cfr. l’art. 4 del D.I.), 
 Che i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sull’applicativo web 
dedicato, consolidano tali elenchi;  
 Che l’INPS resi definitivi tali elenchi,  li trasmetterà a Poste Italiane per il tramite della società 
controllata Postepay; ricevuti gli esiti l’INPS fornisce ai Comuni, il numero identificativo delle carte, da 
includere nelle comunicazioni che gli stessi, dovranno comunicare ai beneficiari, per informarli 
dell’avvenuta assegnazione del contributo;  
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; Visto il D.Lgs. n. 118/2011;Visto il vigente Statuto Comunale; Visto il 

vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; Visto il Regolamento 
Comunale sui Controlli Interni; Visto l’O.R.EE.LL.; Visti gli atti d’Ufficio;  P.Q.S 

 
 

D E T E R M I N A 
   
Di prendere Atto: 
 Del D.I. del 4 Giugno 2024 del Ministro dell’Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste, del 
Ministro Imprese e  Made in Italy,  del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, del Ministro dell’Economia e 
Finanze, con le quali sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo e del Messaggio 
INPS n° 2575 del 10/07/2024;  
         Di procedere a consolidare, a seguito del riscontro anagrafico, tramite l’applicazione Web, che 
l’Istituto ha messo a disposizione dei singoli Comuni, la lista dei n. 975  beneficiari della “Carta Dedicata a 
Te” selezionata dall’INPS;  
        Che l’elenco dei n. 975 Beneficiari della “Carta Dedicata A te’ anno 2024 ” è agli Atti nella 
sede dell’Ufficio Politiche Sociali; 
        Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147- bis, comma 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e alla 
 correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente,  
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni dal presente atto, derivano solo riflessi diretti e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente del Settore finanziario; 
 Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria Marchese; 
 Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del Procedimento, ne in capo al Responsabile 
dei Servizi Sociali, ne in capo al Sottoscritto   Dirigente competente ad adottare il presente atto; 
 Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto, verrà pubblicato nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente; 
 
L'Istruttore Amministrativo                                                                        Il Responsabile del Servizio      
    F.to Maria Marchese                                                               F.to  Ass. Soc. Dott.ssa Rosaria Di Giorgi                

     
 
 

Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
F.to Dott. Raffaele Gallo 

 


